



۲۰۱۶/۰۵/۲۲



عبدالعلی نور احراری

گزارش سفر به وطن به دعوت مقامات دولتی جهت اشتراك در سیمپازيوم تجلیل از مقام "امیر علیشیر نوایی"

به تاریخ اول اپریل ۲۰۱۶ محترم فیض الله ذکی معاون مشاور شورای امنیت، از کابل تلفون کرد و مرا به اشتراك در سیمپازيوم امیرعلیشیر که به تاریخ ۵ اپریل در کابل برگزار می شد دعوت نموده مصارف سفر از قبیل تکت طیاره و بود و باش در هتل انتر کانتیننٹل را که از بودجه دولت تمویل می شد به من اطلاع داد. به روز چهارم اپریل به کابل رسیدم و در هتل کانتیننٹل رفته و در آن جا اقامت نمودم. هیأت هایی هم از کشورهای ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان، گرجستان، ترکیه، هندوستان، پاکستان و شمار زیادی از شخصیت های فرهنگی کشور نیز به این سیمپازيوم دعوت شده بودند. شام روز چهارم می جناب عبد الباری جهانی وزیر اطلاعات و فرهنگ به هتل آمده و مهمانان را خوش آمدید گفت و با ایشان معرفی گردید.

چون افتتاح سیمپازيوم در قصر سلام خانه ارگ صورت می گرفت، اول صبح روز پنجم می به سوی ارگ رفته و بعد از گذشتن از راه های کج و پیچ که برایم نا آشنا می نمود، وارد دروازه ارگ شده و در دروازه ورودی منتظر نوبت دخول ایستادیم که صفوف طولانی حوصله را بسر می رساند. در این اثنا جوانی با یونیفورم از داخل ارگ بر آمده و نام مرا صدا می زد او مرا با خود به داخل ارگ برده و از پستهای سبکیوریتی گذشتانده و به حیث مهمان خاص معرفی می کرد و حتی به من اجازه داد که تلفون موبایل خود را با خود داشته باشم. وقتی وارد تالار قصر سلام خانه شدیم صد ها نفر چوکی ها را اشغال کرده بودند و مرا در جایی در آخر نشاندهند. تالار سلام خانه متشکل از دو بخش بود که بخش بالایی آن به رئیس جمهور و معاونین و بعضی وزرا تخصیص یافته بود و بخش پایینی آن را مهمانان و مدعوین اشغال کرده بودند.

پس از دقایقی چند ناگاه صدای بلند گو شنیده شد که نام مرا با عناوین و القابی که سزاوار آن نبودم اعلان نمود و از من تقاضا شد که به حیث عضو هیات رئیسه به بخش بالایی یا به اصطلاح لژ رفته جایگاه خود را اشغال نمایم که این کار را کردم و در کنار یکی از وزرا در صف اول نشستم. سپس به من گفتند که بعد از رئیس جمهور نوبت سخنرانی من می باشد در حالیکه من اصلاً از موضوع آگهی نداشته و هیچ آمادگی برای سخنرانی نداشتم. دو سه سال قبل کتابی مستقل در باره امیر علیشیر نوشته بودم که به چاپ رسیده بود و از طرف ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات در آن زمان برای معرفی آن محفلی برگزار شد و به اصطلاح رو نمایی گردید، بنا بر این سخن گفتن در باره امیر علیشیر به من مشکل نبود ولی مشکل کار در این بود که به فاصله زمانی معین از کجا شروع کرد و به کجا ختم نمود.

محل از طرف جناب عزیز الله ارال رئیس سیمپازيوم افتتاح گردید و سپس از وزیر اطلاعات و فرهنگ خواسته شد که بیانیه خود را قرائت نماید.

وزیر اطلاعات و فرهنگ در باره اهمیت تدویر این سیمپازيوم سخنرانی کرده و به مهمانان خوش آمدید گفت سپس افزود که جناب رئیس جمهور صحبت می نمایند ولی رئیس سیمپازيوم گفت که جناب رئیس جمهور در آخر صحبت می کنند.

پس از آن نام این بنده عاجز انونس شد که بیانیه خود را ایراد نماید پای مکروفون رفته سخنانی مربوط یا نامربوط بیان داشته و يك جلد کتاب "امیرعلیشیر نوایی" تالیف خود را که از امریکا برده بودم به جناب اشرف غنی رئیس جمهور افغانستان اهدا نمودم جناب رئیس جمهور از جای خود برخاسته به سوی من آمد و بعد از مصافحه با تشکر کتاب را گرفت.

من به جای خود برگشته و به بیانیه های چند نفر گوش دادم و محفل روز اول با بیانیه جناب رئیس جمهور خاتمه یافت.

شام آن روز جناب داکتر عبد الله رئیس اجرائیه به هتل انتر کانتیننتل آمد و با مهمانان دیدار کرد، بنده هم کتابی به وی اهدا کردم که با تشکر پذیرفته و با من عکس یادگاری گرفت.

روز دوم

سیمپازیم به روز دوم در یکی از تالار های هتل انترکانتیننتل به کار خود آغاز کرد و دانشمندان افغان و مهمانهای خارجی در مورد شخصیت امیر علیشیر و ابعاد شخصیت وی به تفصیل بیاناتی ایراد کردند و بحث و مباحثاتی پیرامون صفات ستوده و کارنامه های ان شاعر بزرگ زبان ترکی و دری که به پدر ادبیات ترکی شهرت دارد و از خود حدود سی اثر از نظم و نثر و صد ها ابنیه خیریه در سراسر خراسان به جا گذاشته است سخن رانی نمودند. شام آن روز جناب محمد سرور دانش معاون دوم ریاست جمهوری به هتل کانتیننتل آمده با مهمانان ملاقات تعارفی نمود، کتاب امیر علیشیر رابه وی اهدا نمودم که با ابراز تشکر زیاد پذیرفت و از آثار و احوال من معلومات گرفته عکس های یادگاری گرفته شد.

روز سوم

روز سوم از جانب شاروال کابل در باغ "بابر" مهمان شدیم و جلسات سیمپازیم در آن جا دایر گردید باغ با بر به وضع بسیار خوبی در آمده بود و مرمت هایی در آن صورت گرفته بود ارغوان و گل های رنگارنگ بهاری و فضای دلکش و جان افزای آن و دیدن منظره کابل زیبا از آن مکان بلند جایگاه کیفیت خاصی داشت که قلم از بیان آن عاجز می باشد.

جلسات سیمپازیم تا بعد از ظهر ادامه یافت و برای مهمانان از جانب سرپرست شاروال تقدیرنامه هایی اهدا شد که بنده هم صاحب تقدیر نامه شدم.

پس از صرف غذای چاشت و ادای نماز پیشین بر سر مقبره بابر گلگذاری شد که بنده هم در باره آن شخصیت بزرگ که کابل شهر محبوب وی بود سخنانی بیان کردم.

سپس به هتل برگشته و شب آن مهمان جناب جنرال دوستم معاون اول ریاست جمهوری بودیم. شامگاه به خانه جناب جنرال دوستم رسیدیم و مهمانان خارجی به خصوص کسانی که از ازبکستان آمده بودند تحفه های گران بهایی به جناب دوستم اهدا نمودند، بنده هم همان کتاب را به وی اهدا کردم که باغور بعضی صفحات آن را دید و تشکر کرد و گفت که امیر علیشیر همشهری تو می باشد.

مهمانی بسیار مجلی بود رئیس مجلس سنا و بعضی از وزرا به شمول وزیر اطلاعات و فرهنگ در آن شرکت کرده بودند. پس از صرف طعام به هوای آزاد نشستیم و جناب دوستم صحبت های شیرینی کرد و از زمان اوائل حکومت خلق و پرچم قصه های تلخی کرد که نسبت اینکه آواز خوانی در ضمن آواز خوانی کلمه ازبک را بر زبان آورده بود مورد باز پرس و شکنجه قرار گرفته بود.

سپس تحفه هایی به مهمانان داده شد که بنده هم صاحب یک چین گردیدم . سپس به هتل آمدم.

روز سوم

صبح آن روز با طیاره کام ایر به مزار پرواز نمودیم و در میدان هوایی از طرف رئیس اطلاعات و فرهنگ آن ولایت استقبال گردیدیم از آنجا به شهر آمده و به روضه رفتیم، رئیس روضه آقای انصاری که انسان بسیار خوش برخورد و لیسانس فاکولته ادبیات بود از ما پذیرایی نمود.

غذای چاشت را در یکی از رستورانهای بسیار مجلل صرف نمودیم و مهمان ولایت بودیم، مستوفی ولایت که وکیل ولایت مزار بود از ما پذیرایی نمود و هدایایی چون نبات و شیرپره مزار با یک چین به مهمانان اهدا شد و بعد از ظهر همان روز به سوی هرات پرواز نمودیم در میدان هوایی هرات از جانب رئیس اطلاعات و فرهنگ استقبال شده عازم شهر گردیدیم ودر هتل استقلال اقامت گزیدیم در این سفر سفیر کشور ازبکستان نیز با ما همراه بود شام همان روز در دعوتی اشتراک کردیم که به افتخار ما از جانب ولایت در ارگ هرات مشهور به قلعه اختیار الدین ترتیب گردیده بود اشتراک نمودیم این محل در تاریخ به نام قصر شمیران یاد می شود که زنی به نام " شمیره" اولین بنای هرات را بنیاد کرده است.

شبی بس خاطره انگیز بودجناب والی هرات مهمانان را خوش آمدید گفت پس از صرف غذای شب به موسیقی محلی هراتی گوش دادیم که خیلی پر کیف بود. نیم شب به هتل برگشتیم.

بنده بعضی از آثار خود از قبیل " امیرعلیشیر نویی" و " امیر دوست محمد خان" و مجموعه هفت جلدی "صحیح البخاری" را برای مهمانان خارجی و شماری از دست اندر کاران سیمپازیم اهدا نمودم و جناب سفیر ازبکستان از آن بسیار استقبال نمود.

د پانوی شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوئې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

صبح روز چهارم به مزار امیر علیشیر نوایی رفتیم و پس از سخنرانی جناب والی هرات از بنده خواستند که قطعنامه سیمپازیوم را من قرائت نمایم که قرائت کردم سپس بر تربت امیر علیشیر گل گذاری شد از آنجا به مزار حضرت خواجه انصار رفتیم و سپس از خانه جهاد دیدن نمودیم و نان چاشت را در یکی از رستوران های هرات که ساحه چند جریب زمین را فرا گرفته بود صرف نمودیم.

بعد از غذا ختم سیمپازیوم اعلان شد و مهمانان عازم کابل شدند و بنده در شهر زادگاه خود هرات ماندنی شدم. در هرات بودم که به من احوال داده شد که کتاب " امیر علیشیر " مستحق جایزه گردیده است، آنگاه که به کابل آمدم به دفتر معاونیت اول ریاست جمهوری که در قصر صدارت سابق می باشد مراجعه کردم هوا و فضای آن بسیار پاک و شاداب بود و پاک و صفایی و گل و سبزه آن دیده را روشن می کرد می گفتند که جناب جنرال دوستم بسیار به آن توجه دارد، جایزه ام را در یافت کردم و آن جا را ترک نمودم.

شبکه تلویزیونی آریانا افغانستان به ریاست آقای عزیز الله ارال از من خواستند که در برنامه صبحگاهی آن شرکت نمایم که پذیرفتم و زنده پخش گردید سپس از من خواسته شد که در برنامه " بوی ماه " که به گرداندگی ویدا جان ساغری پخش می شود نیز اشتراک نمایم که اشتراک نمودم.

مدت مسافرت به من بسیار خوش گذشت خصوصاً دست اندر کاران سیمپازیوم چون جناب فیض الله نکى معاون مشاور شورای امنیت، جناب عزیزالله ارال رئیس سیمپازیوم ، محترمه فوزیه جان ارال شخصیت فرهنگی که سالیان دراز متصدی پروگرام ازبکی در تلویزیون نور در امریکا بود، جناب موفق ،جناب ایرج رئیس دفتر مطبوعاتی معاونیت اول جناب خیر خواه رئیس عمومی تربیت بدنی جناب دهقان زاده مسئول فرهنگی وزارت امور خارجه، جناب تاشقرقانی جناب کوهکن و شخصیت علمی و ادبی کاندید اکادمیسین جناب دوکتور محمد یعقوب واحدی جوزجانی و جناب سر محقق محمد اسلم افضلی معاون اکادمی علوم، بر من تأثیر عمیقی گذاشته و منت نهادند سعادت و سرفرازی شان را از ایزد متعال التجا می کنم.

د پانو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ